ATA REUNIÃO Nº115 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, por meio da 1
Plataforma Google Meet, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde 2
e Nutrição da Universidade Federal de Ouro Preto. Convocados pela Presidente, professora Karina Barbosa de 3
Queiroz, compareceram os seguintes membros: Albená Nunes da Silva, Brígida D'Ávila Oliveira (titular - 4
Doutorado), Bruna Carolina Rafael Barbosa (suplente - doutorado), Camila Carvalho Menezes, Gustavo Silveira 5
Breguez (titular - TAE), Iara Fernandes (suplente - mestrado), Marcella Barbosa Miranda Teixeira (suplente - 6
TAE), Mariana Carvalho de Menezes, Melina Oliveira de Souza, Natália Caldeira de Carvalho, Patrícia Aparecida 7
Pimenta Pereira, Raquel de Deus Mendonça. I) Comunicação: 1.1. A professora Karina alertou aos membros da 8
necessidade de realizar o cadastro de coorientador. Alguns discentes têm esquecido de solicitar o cadastro e 9
têm apenas preenchido no Formulário de Banca de Qualificação/Defesa, o que não é suficiente. 1.2. A 10
professora Karina informou do término do mandato em 12 de abril de 2023 dos membros Albená, Melina e 11
Gustavo. Serão realizadas novas eleições e, se houver interesse, esses membros podem ser reconduzidos. 1.3. A 12
Marcella informou que no próximo dia 27 de março será realizada a Aula Magna do PPGSN, com o tema de 13
internacionalização. A professora Karina completou que o evento contará com o professor Antônio Chaulfun da 14
UFLA, com o Anderson Gamarano, diretor da DRI/UFOP e com a professora Renata Guerra, pró-reitora de 15
pesquisa e inovação, também da UFOP. Foi reforçada a importância da participação de todos os alunos e 16
docentes. A professora Karina solicitou a inserção de dois pontos na pauta da reunião: Relatório da Comissão de 17
Acompanhamento Discente e Prêmio Capes de Tese – Comissão de Avalição. O Colegiado aprovou a inserção dos 18
pontos na pauta. II) Expediente. 2.1. Aprovação da Ata nº 114. A professora Karina propôs a aprovação da ata nº 19
114, enviada previamente aos membros, referente à reunião realizada no dia nove de fevereiro de dois mil e 20
vinte e três. A professora Patrícia solicitou a correção ortográfica na linha 9 de “justificou” para “justificaram”. A 21
ata foi aprovada por unanimidade. Neste momento, a professora Luciana Rodrigues da Cunha entrou na reunião. 22
III) Ordem do Dia. 3.1. Comissão de Autoavaliação Docente. A professora Karina informou que a Comissão 23
enviou o Relatório com as atividades de 2022. A professora Raquel apresentou os principais pontos levantados 24
pela Comissão. Após ampla discussão, o Colegiado aprovou o Relatório. 3.2. Edital PDSE PPGSN 2023. A 25
professora Karina informou que a Comissão avaliou duas propostas para o Edital do PDSE e passou a palavra 26
para a professora Mariana, Presidente da Comissão de Pré-Seleção do PDSE. A professora Mariana relatou como 27
foi o processo de seleção e reforçou a importância dos discentes se prepararem para os Editais, pois os projetos 28
estavam abaixo do esperado. Além disso, a professora Karina pontuou a necessidade de preparação dos alunos 29
no que diz respeito à língua estrangeira para o exame de proficiência. Após discussão, o Colegiado homologou o 30
Resultado Final. 3.3. Bolsas PPGSN. A professora Karina passou a palavra para a Marcella. A Marcella realizou a 31
apresentação do cenário de bolsas do PPGSN e informou que o PPG tem bolsas ociosas no mestrado e falta 32
bolsas no doutorado, mesmo com o PPGSN ganhando mais uma bolsa de doutorado da Capes. Foi explicado que 33
a bolsa UFOP está congelada e que, por enquanto, não poderão ser implementadas. Após discussão, o Colegiado 34
aprovou a distribuição de bolsas, bem como aprovou o rearranjo de duas bolsas Capes do mestrado para o 35
doutorado, de cinco bolsas UFOP de mestrado para o doutorado, caso a bolsa UFOP seja descongelada. 3.4. 36
Bolsista de Desenvolvimento Institucional (BDI). A professora Karina informou que o processo seletivo aberto 37
para o BDI teve apenas um inscrito e a inscrição foi indeferida. Dessa forma, foi publicado um novo edital que 38
ainda está em vigência. Além disso, o bolsista Pedro Henrique dos Santos finalizou as atividades em janeiro de 39
2023 e enviou o Relatório das Atividades para aprovação. O Colegiado homologou o edital nº03/2023 do BDI e 40
aprovou o Relatório das atividades do bolsista Pedro. Neste momento, o professor Albená saiu da reunião. 3.5. 41
Representante titular no CEUA. A professora Karina explicou que a Ceua informou que o mandato da professora 42
Lenice Becker terminou e é necessário enviar outro representante titular do PPGSN na Comissão, já que a 43
professora Lenice não tem interesse na recondução. Após consulta, o professor Mauro César Isoldi se 44
disponibilizou para ser o representante titular do PPGSN. O Colegiado aprovou a indicação do professor Mauro. 45
3.6. Relatório da Comissão de Acompanhamento Discente. A professora Karina passou a palavra para a 46
professora Natália. A professora Natália apresentou os principais pontos do Relatório da Comissão de 47
Acompanhamento discente e pontuou o baixo número de respostas dos egressos no Formulário. Após ampla 48
discussão, o Colegiado aprovou o Relatório da Comissão de Acompanhamento. 3.7. Prêmio Capes de Tese: 49
Comissão de Avaliação. A professora Karina informou que a Capes publica o edital de Prêmio de Tese todos os 50
anos e como o PPGSN teve a sua primeira tese defendida em 2022 está apto a participar do edital vigente. Dessa 51
forma, conforme previsto no Edital da Capes, o PPGSN precisa montar uma Comissão de Avaliação. Após 52
discussão, o Colegiado aprovou a Comissão de Avaliação do Prêmio Capes de Tese formada pelas professoras: 53
Karina, Mariana e Natália. Neste momento, a professora Patrícia saiu da reunião. 3.8. Julgamento das 54
solicitações do corpo acadêmico. 3.8.1. Banca de Qualificação de Mestrado (homologação). 3.8.1.1. Felipe Reis 55
Stavaux Baudson. Orientadora: Raquel de Deus Mendonça. Membros internos: Adriana Lúcia Meireles e Júlia 56

ATA REUNIÃO Nº115 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Cristina Cardoso Carraro (suplente). Membros externos: Adriano Marçal Pimenta e Luana Caroline dos Santos 57
(suplente). 3.8.1.2. Mariana Cassemira Aparecida Vidigal. Orientadora: Adriana Lúcia Meireles. Membros 58
internos: Luiz Antônio Alves de Menezes Júnior e Maria del Carmen Bisi Molina (suplente). Membros externos: 59
Daniela Silva Canella e Renata Adrielle Lima Vieira (suplente). 3.8.1.3. Thaís Silva Falco. Orientadora: Camila 60
Carvalho Menezes. Membros internos: Raquel de Deus Mendonça e Melina Oliveira de Souza (suplente). 61
Membros externos: Paula Lazzarin Uggioni e Christiane Mileib Vasconcelos (suplente). 3.8.1.4. Thamyres 62
Mayara dos Santos. Orientadora: Júlia Cristina Cardoso Carraro. Membros internos: Mariana Carvalho de 63
Menezes e Raquel de Deus Mendonça (suplente). Membros externos: Fernanda de Carvalho Vidigal e Adriano 64
Marçal Pimenta (suplente). 3.8.2. Banca de Qualificação de Mestrado. 3.8.2.1. Alice Mendes de Carvalho. 65
Orientadora: Luciana Rodrigues da Cunha. Membros internos: Camila Carvalho Menezes e Sônia Maria de 66
Figueiredo (suplente). Membros externos: Priscila Cardoso Fidelis e Maria Teresa de Freitas (suplente). 3.8.2.2. 67
Raissa Soares Gomes. Orientadora: Luciana Rodrigues da Cunha. Membros internos: Patrícia Aparecida Pimenta 68
Pereira e Camila Carvalho Menezes (suplente). Membros externos: Priscila Cardoso Fidelis e Kelly Moreira 69
Bezerra Gandra (suplente). 3.8.2.3. Vanessa Simões Aguiar. Orientadora: Joana Ferreira do Amaral. Membros 70
internos: Júlia Cristina Cardoso Carraro e Karina Barbosa de Queiroz (suplente). Membros externos: Érika 71
Cardoso dos Reis e Renata Adrielle Lima Vieira (suplente). 3.8.3. Banca de Defesa de Mestrado (homologação). 72
38.3.1. Alessandro Roberto Silveira Moreira. Orientador: Albená Nunes da Silva. Membros internos: Kelerson 73
Mauro de Castro Pinto e André Talvani Pedrosa da Silva (suplente). Membros externos: William Valadares 74
Campos Pereira e Joan Ramon Torrella Guio (suplente). 3.8.3.2. Aparecida Patrícia Guimarães. Orientador: 75
Emerson Cruz de Oliveira. Membros internos: Daniela Caldeira Costa Calsavara e Karina Barbosa de Queiroz 76
(suplente). Membros externos: Fernanda Caetano Camini e Glaucy Rodrigues de Araújo (suplente). 3.8.3.3. 77
Marcela Henriques Devêza. Orientadora: Natália Caldeira de Carvalho. Membros internos: Patrícia Pinheiro de 78
Freitas e Camila Carvalho Menezes Salierno (suplente). Membros externos: Izabela Maria Montezano de 79
Carvalho e Larissa Loures Mendes (suplente). 3.8.3.4. Michelle Izabel Ferreira Mendes. Orientadora: Maria del 80
Carmen Bisi Molina. Membros internos: Adriana Lucia Meireles e Ísis Eloah Machado (suplente). Membros 81
externos: Taísa Sabrina Silva Pereira e Adriano Marçal Pimenta (suplente). 3.8.4. Banca de Defesa de Mestrado. 82
3.8.4.1. Ana Luiza Leite Costa. Orientadora: Maria Del Carmen Bisi Molina. Membros internos: Adriana Lúcia 83
Meirelles e Maria Cristina Passos (suplente). Membros externos: Miriam Carmo Rodrigues Barbosa e José Luiz 84
Marques Rocha (suplente). A Presidente informou que foi enviado o Formulário de Indicação de Banca da 85
discente Letícia Milagres Paiva, porém foi solicitado a retirada do documento da reunião pela orientadora. 3.8.5. 86
Cadastro de Coorientador (homologação). 3.8.5.1. Cecília Cristina Cota. Solicitação do docente Albená Nunes 87
da Silva para cadastro do professor William Valadares Campos Pereira como coorientador da Cecília. 3.8.5.2. 88
Michelle Izabel Ferreira Mendes. Solicitação da professora Maria del Carmen Bisi Molina para cadastro da 89
professora Raquel de Deus Mendonça como coorientadora da discente Michelle. 3.8.5.3. Tainá Cristina 90
Damasceno Silva. Solicitação da professora Raquel de Deus Mendonça para cadastro da professora Júlia Cristina 91
Cardoso Carraro como coorientadora da discente Tainá. 3.8.6. Cadastro de Coorientador. 3.8.6.1. Alice Mendes 92
de Carvalho. Solicitação da docente Luciana Rodrigues da Cunha para cadastro da professora Patrícia Aparecida 93
Pimenta Pereira como coorientadora da Alice. 3.8.6.2. Marina Maximiano de Oliveira Santos. Solicitação da 94
docente Patrícia Aparecida Pimenta Pereira para cadastro do professor Marcelo Carlos Ribeiro como 95
coorientador da Marina. 3.8.7. Concessão de Créditos. Larissa Fernanda Fonseca Guedes. Solicitação de 96
concessão de créditos da disciplina: MPS13 - Tópicos Especiais em Epidemiologia: Carga Global de Doenças e 97
Fatores de risco, com carga horária de 15h (01 crédito), realizada no Programa de Pós-Graduação em Saúde 98
Pública da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Minas Gerais. 3.8.8. Plano de Atividades do 99
Estágio Docência. Plano de Atividades do Estágio Docência dos discentes Brígida D’avila Oliveira, Felipe Reis 100
Stavaux Baudson e Miriam Aparecida de Assis Silva. 3.8.9. Prorrogação do Prazo de Defesa de Mestrado 101
(homologação). Solicitação de prorrogação de defesa da discente Aniele Magata Pinheiro até o dia 14 de março 102
de 2023, por motivos de saúde. 3.8.10. Prorrogação do Prazo de Defesa de Mestrado. Solicitação de 103
prorrogação de defesa da discente Letícia Milagres Paiva até o dia 30 de maio de 2023, por problema na análise 104
dos dados. 3.8.11. Prorrogação do Prazo de Qualificação de Doutorado (homologação). Jacques Gabriel 105
Álvares Horta. Solicitação de prorrogação de qualificação por mais 60 dias, pelo atraso nas análises. 3.8.12. 106
Banca de Qualificação de Doutorado. Jacques Gabriel Álvares Horta. Orientadora: Sônia Maria de Figueiredo. 107
Membros internos: Daniela Caldeira Costa, Aline Silva de Aguiar, Maria Cristina Passos e Albená Nunes da Silva 108
(suplente). Membros externos: Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta e Rachel Basques Caligiorne (suplente). 3.8.13. 109
Relatório de Estágio Docência. Relatório do Estágio Docência da discente Thamyres Mayara dos Santos. 3.8.14. 110
Relatório Final Pós-Doutorado Voluntário. 3.8.14.1. Anabele Pires Santos. Relatório das atividades 111
desenvolvidas no Estágio Pós-Doutoral Voluntário do Anabele Pires Santos, no período de outubro de 2021 a 112

ATA REUNIÃO Nº115 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

outubro de 2022, sob supervisão da professora Raquel de Deus Mendonça. 3.8.14.2. Tatiana Prata Menezes. 113
Relatório das atividades desenvolvidas no Estágio Pós-Doutoral Voluntário da Tatiana Prata Menezes, no período 114
de março de 2020 a fevereiro de 2023, sob supervisão do professor André Talvani. 3.8.15. Estágio Pós-115
Doutorado Voluntário. Solicitação da Anabele Pires Santos para cadastro como pós-doutoranda voluntária, sob 116
supervisão da professora Raquel de Deus Mendonça, a partir de março de 2023. O Colegiado aprovou as 117
solicitações do Corpo Acadêmico. Neste momento, professora Raquel saiu da reunião. 3.8.16. Dispensa de 118
atividades presenciais na disciplina NUT106. Solicitação do doutorando Zolder Marinho Silva para dispensa das 119
atividades presenciais da disciplina obrigatória NUT106, com a justificativa de estar com limitações para a vinda 120
a Ouro Preto durante a semana em decorrência das atividades de trabalho assumidas. Após discussão, o 121
Colegiado foi contrário à solicitação de dispensa de atividades na disciplina NUT106 pelo Zolder Marinho Silva, 122
com uma abstenção. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marcella 123
Barbosa Miranda Teixeira, Secretária Executiva, e pela Presidente da reunião. 124

125

Profa. Karina Barbosa de Queiroz,
Presidente.

Marcella Barbosa Miranda Teixeira,
Secretária Executiva.

		2023-05-11T15:16:39-0300
	Marcella Barbosa Miranda Teixeira

		2023-05-11T16:24:11-0300